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Introduzione 

Il presente documento ha lo scopo di illustrare come le diverse nazioni e le diverse istituzioni 
affrontano il tema della comunicazione in ambito di gestione dei rifiuti radioattivi, visto attraverso il 
materiale reperibile dai loro siti web.  

Le pagine visitate sono relative sia ad enti istituzionale e di governo, ma anche a compagnie 
private attive nel settore, senza escludere enti di ricerca che, nella organizzazione tipica di ogni 
nazione, possono essere diversamente coinvolte nel tema della gestione dei rifiuti radioattivi. 

Elenco home pages 

Il criterio di selezione è stato quello di riportare di seguito le società o le istituzioni che si occupano 
dei diversi aspetti della gestione dei rifiuti radioattivi. La prima parte del presente documento, 
infatti, mostra i siti web di tali società, secondo la nazione di appartenenza.  

Le istituzioni presenti sono sia entità che si occupano di sola gestione di rifiuti radioattivi, sia entità 
che hanno della gestione dei rifiuti radioattivi una attività secondaria, magari per un aspetto 
specifico. 

I parametri usati per la presente review sono quelli legati al facile reperimento dell’informazione e 
di come le diverse istituzioni abbiamo voluto presentare la propria strategia al grande pubblico. 

 

 

 

Organizzazioni Internazionali 

WORLD NUCLEAR ASSOCIATION 
(WNA) http://world-nuclear.org/ 

NEA PAGE http://www.nea.fr/ 

INTERNATIONAL ORGANIZATION 
FOR ENVIRONMENTALLY SAFE 
DISPOSAL OF RADIOACTIVE 
MATERIALS 

http://www.edram.info/ 

ENGINEERING STUDIES AND 
DEMONSTRATION OF 
REPOSITORY DESIGNS 

http://www.esdred.info/index.htm 

IAEA  http://www.iaea.org/index.html 
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Australia  

AUSTRALIAN NUCLEAR 
ASSOCIATION http://www.nuclearaustralia.org.au/ 

  

Belgio  

AGENCE FEDERAL DU CONTROL 
NUCLEAIRE 

http://www.fanc.fgov.be/fr/page/homepage-federaal-agentschap-
voor-nucleaire-controle-fanc/1.aspx 

INDAVER http://www.indaver.com/ 

BELGIAN NUCLEAR RESEARCH 
CENTRE http://www.sckcen.be/en 

ONDRAS/NIRAS, THE 
BELGIAN AGENCY FOR 
RADIOACTIVE WASTE AND 
ENRICHED FISSILE MATERIALS 

http://www.nirond.be/engels/1_index_eng.html 

EIG EURIDICE - EUROPEAN 
UNDERGROUND RESEARCH 
INFRASTRUCTURE FOR 
DISPOSAL OF NUCLEAR WASTE 
IN CLAY ENVIRONMENT 

http://www.euridice.be/ 

SCK/CEN http://www.sckcen.be 

  

Bulgaria  

NUCLEAR REGULATORY 
AGENCY http://www.bnsa.bas.bg/en/front-page-en?set_language=en 

STATE ENTERPRISE 
RADIOACTIVE WASTES (SE-
RAW)  

http://www.dprao.bg/ 

  

Francia  

L’ANDRA, L’AGENCE NATIONALE 
POUR LA GESTION DES DÉCHETS 

http://www.andra.fr/ 
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RADIOACTIFS 

ELECTRICITÈ DE FRANCE http://www.edf.fr 

CEA COMMISARIAT A 
L’ENERGIE ATOMIQUE http://www-instn.cea.fr/-L-INSTN-.html 

  

Finlandia  

STUK RADIATION AND 
NUCLEAR SAFETY AUTHORITY http://www.stuk.fi/ 

FORTUM http://www.fortumnuclear.fi/en/ 

POSIVA OY - NUCLEAR WASTE 
MANAGEMENT EXPERT http://www.posiva.fi/ 

  

Formosa  

ATOMIC ENERGY COUNCIL http://cc23.aec.gov.tw/www/english/index.html 

INSTITUTE OF NUCLEAR ENERGY 
RESEARCH - ATOMIC ENERGY 
COUNCIL EXECUTIVE YUAN 

http://www.iner.gov.tw/html/00_English/index.htm 

  

Germania  

BAM FEDERAL INSTITUTE FOR 
MATERIALS RESEARCH AND 
TESTING 

http://www.tes.bam.de/e_index.htm 

DEUTSCHE GESELLESHAFT ZUM 
BAU UND BETRIEB VON 
ENDLAGERN FUR 
ABFALLSTOFFE MBH (DBE) 

http://www.dbe.de 

  

Giappone  

THE JAPAN ATOMIC POWER 
COMPANY http://www.japc.co.jp/english/ 
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JAPAN ATOMIC ENERGY 
AGENCY (JAEA) http://www.jaea.go.jp/ 

NUCLEAR WASTE MANAGEMENT 
ORGANIZATION http://www.numo.or.jp/en/ 

  

Italia  

ENEL http://www.enel.com 

AIN ASSOCIAZIONE ITALIANA 
NUCLEARE 

http://www.assonucleare.it 

SOGIN SOCIETÀ GESTIONE 
IMPIANTI NUCLEARI S.P.A. 

http://www.sogin.it 

  

Paesi Bassi  

THE NUCLEAR RESEARCH & 
CONSULTANCY GROUP (NRG) 

http://www.nrg.eu/ 

  

Regno Unito  

NUCLEAR DECOMMISSIONING 
AUTHORITY 

http://www.nda.gov.uk/ 

BRITISH NUCLEAR FUELS 
LIMITED 

http://www.bnfl.com/ 

NUCLEAR MANAGEMENT 
PARTNER 

http://www.nuclearmanagementpartners.com/ 

SELLAFIELD LTD http://www.sellafieldsites.com/ 

THE NUCLEAR INDUSTRY 
ASSOCIATION 

http://www.niauk.org/component/option,com_niavidfront/Itemid,3
13/ 

WANO - WORLD ASSOCIATION 
OF NUCLEAR OPERATOR 

http://www.wano.org.uk/ 

WNTI WORLD NUCLEAR 
TRANSPORT INSITUTE 

http://www.wnti.co.uk/home/?rewrite=home&level=1&level1=hom
e 
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Russia   

ATOM ENERGO PROM - THE 
COMPANY OF STATE 
CORPORATION "ROSATOM" 

http://www.atomenergoprom.ru/en/ 

  

Spagna  

ENRESA http://www.enresa.es/ 

  

Svezia  

SWEDISH RADIATION SAFETY 
AUTHORITY 

http://www.ski.se/ 

SWEDISH NATIONAL COUNCIL 
FOR NUCLEAR WASTE 

http://www.karnavfallsradet.se/ 

SWEDISH NGO OFFICE FOR 
NUCLEAR WASTE REVIEW 
(MKG) 

http://www.mkg.se/en 

VATTENFALL http://www.vattenfall.com/ 

  

Svizzera  

NATIONAL COOPERATIVE FOR 
THE DISPOSAL OF RADIOACTIVE 
WASTE 

http://www.nagra.ch/ 

UFFICIO FEDERALE 
DELL'ENERGIA UFE 

http://www.bfe.admin.ch/index.html?lang=it 

  

Stati Uniti D’America  

NUCLEAR ENERGY 
ASSOCIATION 

http://www.nei.org/ 
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U.S. NUCLEAR REGULATORY 
COMMISSION 

http://www.nrc.gov/ 

AMERICAN NUCLEAR SOCIETY http://www.new.ans.org/ 

AMERICAN NUCLEAR 
ASSOCIATION 

http://www.ans.org/ 

US DEPARTMENT OF ENERGY http://www.energy.gov/ 

US NRC http://www.nrc.gov 

 

Elenco documenti di divulgazione 

In questa seconda parte del documento vengono riportati i link specifici, rinvenuti nei siti delle 
diverse istituzioni già elencate nella prima parte, con il relativo collegamento al documento 
disponibile anche in locale. 
Dalle pagine web delle aziende di cui sopra, infatti, sono stati individuati alcuni documenti ritenuti 
modelli del modo in cui tali aziende si propongono al visitatore. 
Le attività di tali aziende possono essere unicamente nella gestione dei rifiuti nucleari, oppure 
essere quello della gestione dei rifiuti soltanto uno dei settori di interesse della azienda. Per tale 
ragione, le pubblicazioni possono essere totalmente sul tema della gestione dei rifiuti nucleari o 
trattare l’argomento in modo più marginale. 
A tale scopo, sono state selezionate e scaricate direttamente dai siti presentazioni, animazioni, 
report, brochure, pagine web (solo il link) dedicate alla divulgazione verso il pubblico. 
Da sottolineare che l’assenza di materiale scaricabile non è ritenuto indice di scarsa 
comunicazione, visto che le informazioni posso essere date anche direttamente con pagine a vista. 
E’ per questo che è stato espresso un giudizio sintetico sulla accessibilità alle informazioni e come 
la navigazione in tali pagine si presenta ad un visitatore inesperto che si avvicina per la prima volta 
a tale argomento. 

 

Oggetto Sito dal quale è stato scaricato documento Link per aprirlo 

   

VIDEO SUL 
PROGETTO 
ESDRED 

http://www.esdred.info/medias/video/flv/flvplayer.swf?file=
esdred-project.flv&autostart=true esdred-project.flv 

Sito non tra i più immediati per quello che riguarda la logica nel reperimento dei dati. 
RADIATION 
PROTECTION AND 
THE MANAGEMENT 
OF 
RADIOACTIVE 

http://www-pub.iaea.org/MTCD/publications/PDF/TCS-
40_web.pdf 

TCS-40_web.pdf 
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WASTE IN THE OIL 
AND GAS INDUSTRY 

NUCLEAR POWER 
REACTORS IN THE 
WORLD 

http://www-pub.iaea.org/MTCD/publications/PDF/iaea-rds-
2-30_web.pdf 

iaea-rds-2-
30_web.pdf 

12TH CONGRESS OF 
THE INTERNATIONAL 
RADIATION 
PROTECTION 
ASSOCIATION 
(IRPA12): 
STRENGTHENING 
RADIATION 
PROTECTION 
WORLDWIDE — 
HIGHLIGHTS, 
GLOBAL 
PERSPECTIVE AND 
FUTURE TRENDS 

http://www-
pub.iaea.org/MTCD/publications/PDF/Pub1460_web.pdf 

Pub1460_web.pd
f 

OPERATING 
EXPERIENCE WITH 
NUCLEAR POWER 
STATIONS IN  
MEMBER STATES IN 
2009 

http://www-
pub.iaea.org/MTCD/publications/PDF/OPEX_2009_CD_w

eb/Start.pdf 

OPEX_2009_we
b.pdf 

RADIOACTIVE 
WASTE 
MANAGEMENT 
GLOSSARY 
2003 EDITION 

http://www-
pub.iaea.org/MTCD/publications/PDF/Pub1155_web.pdf 

Pub1155_web.pd
f 

NUCLEAR SAFETY 
REVIEW FOR THE 
YEAR 2008 

http://www.iaea.org/About/Policy/GC/GC53/GC53InfDocu
ments/English/gc53inf-2_en.pdf 

gc53inf-2_en.pdf 

Sito ricchissimo. Rispecchia la diffusione degli argomenti trattati da questo ente. 
AGENCE FEDERAL 
DU CONTROL 
NUCLEAIRE - 
RAPPORT ANNUEL 
2009  

http://www.fanc.fgov.be/GED/00000000/2400/2454.pdf 2454.pdf 

ONDRAS/NIRAS 
PUBBLICATION PAGE http://www.nirond.be/engels/8.2_Pubs_eng.php  

Sito dalla apparenza essenziale, molto ordinato. Andando ad aprire le pagine si trova molta 
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documentazione, anche sotto forma di power point. 
EUROPEAN 
UNDERGROUND 
RESEARCH 
INFRASTRUCTURE 
FOR DISPOSAL OF 
NUCLEAR WASTE IN 
CLAY ENVIRONMENT 

http://www.euridice.be/downloads/step-by-
step%20progress.pdf 

step-by-step 
progress.pdf 

INTERNATIONAL 
UNDERGROUND 
LABORATORY   

http://www.euridice.be/eng/03internationaal.shtm 03internationaal.
pdf 

Sito molto razionale e lineare. 
NEA PRESS PAGE 

http://www.nea.fr/press/  

OPTIMISATION OF 
GEOLOGICAL 
DISPOSAL OF 
RADIOACTIVE 
WASTE 
NATIONAL AND 
INTERNATIONAL 
GUIDANCE AND 
QUESTIONS FOR 
FURTHER 
DISCUSSION 

http://www.nea.fr/rwm/reports/2010/nea6836-optimisation-
ENG.pdf 

nea6836-
optimisation-ENG

REGULATION AND 
GUIDANCE FOR THE 
GEOLOGICAL 
DISPOSAL OF 
RADIOACTIVE 
WASTE 
A REVIEW OF THE 
LITERATURE AND 
INITIATIVES OF THE 
PAST DECADE 

http://www.nea.fr/rwm/reports/2010/nea6405-regulation-
guidance-ENG.pdf 

nea6405-
regulation-
guidance-
ENG.pdf 

NATIONAL 
PROGRAMMES IN 
CHEMICAL 
PARTITIONING 
A STATUS REPORT 

http://www.nea.fr/pub/ret.cgi?id=new#6942 
nea5425-

National-Prog.pdf
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ACTINIDE AND 
FISSION PRODUCT 
PARTITIONING AND 
TRANSMUTATION 
TENTH 
INFORMATION 
EXCHANGE 
MEETING 

http://www.nea.fr/science/reports/2010/nea6420-
actinide10th.html 

nea6420-
10thPandT.pdf 

BROCHURE AREVA 
2009 

http://www.areva.com/mediatheque/liblocal/docs/pdf/group
e/pdf-doc-ref-09-va.pdf 

pdf-doc-ref-09-
va.pdf 

AREVA MEDIA 
CENTRE http://www.areva.com/EN/mediacenter-57/page.html  

CEA - INSTITUT 
NATIONAL DES 
SCIENCES ET 
TECHNIQUES 
NUCLEAIRE 

http://www-instn.cea.fr/-L-INSTN-.html  

ENEL http://www.enel.com/it-
IT/group/production/nuclear_power/index.aspx  

ENEL 
DECOMMISSIONING da brochure informativa sul nucleare Enel_broch_deco

mm.pdf 

ENEL 
RIFIUTI NUCLEARI da brochure informativa sul nucleare Enel_broch_rifiuti

.pdf 

IL NUCLEARE IN 
ITALIA. 

http://www.enel.com/en-
GB/doc/sustainability/nucleare_in_italia.pdf 

nucleare_in_italia
.pdf 

QUADERNI DARWIN - 
ENERGIA NUCLEARE http://www.darwinweb.it/inarchivio.asp?id=62 

Quaderno 
Nucleare Full 

ultima.pdf 

NEW STORAGE 
FACILITY IN 
SELLAFELD 

http://www.world-nuclear-news.org/WR-
New_storage_facility_at_Sellafield-2405105.html 

WR-
New_storage_fac

ility_at_Se.pdf 

SEARCH FOR 
CANADIAN NUCLEAR 
WASTE SITE  

http://www.world-nuclear-
news.org/WR_Search_for_Canadian_nuclear_waste_site_

0406101.html 

WR_Search_for_
Canadian_nuclea

.pdf 

RADIOACTIVE 
WASTE 
MANAGEMENT  

http://www.world-nuclear.org/info/inf60.html 
Radioactive_Was
te_Management.

pdf 
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MANAGING 
RADIOACTIVE 
WASTE 

http://www.iaea.org/Publications/Factsheets/English/manra
dwa.html#note_c 

manradwa.pdf 

RADIOACTIVE 
ELEMENTS IN COAL 
AND FLY ASH: 
ABUNDANCE, 
FORMS, AND 
ENVIRONMENTAL 
SIGNIFICANCE 

http://pubs.usgs.gov/fs/1997/fs163-97/FS-163-97.pdf FS-163-97.pdf 

THE ECONOMICS OF 
THE NUCLEAR FUEL 
CYCLE 

http://www.nea.fr/ndd/reports/efc/EFC-complete.pdf EFC-
complete.pdf 

Sito molto vasto con moltissime pubblicazioni. Non necessariamente di impatto, ma molto ricco. 
CANADIAN 
NUCLEAR SAFETY 
COMMISSION 

http://www.cnsc-ccsn.gc.ca/eng/  

NVMO ANNUAL 
REPORT 2009 

http://www.nwmo.ca/uploads_managed/MediaFiles/1439_
nwmoannualreport2009.pdf 

1439_nwmoannu
alreport2009.pdf 

IMPLEMENTING 
ADAPTIVE PHASED 
MANAGEMENT 2010 
TO 2014 

http://www.nwmo.ca/uploads_managed/MediaFiles/1448_i
mplementingadaptivephasedmana.pdf 

1448_implementi
ngadaptivephase

dmana.pdf 

WHAT WE HEARD http://www.nwmo.ca/uploads_managed/MediaFiles/1447_
whatweheard.pdf 

1447_whatwehea
rd.pdf 

AGENZIA CANADESE 
PER LE VALUTAZIONI 
DI IMPATTO 
AMBIENTALE 

www.ceaa-acee.gc.ca 
  

AGENZIA PER LA 
SICUREZZA 
NUCLEARE 
CANADESE 

http://www.nuclearsafety.gc.ca/eng/index.cfm  

JUNE 7, 2010 
PRESENTATION BY 
CNSC PRESIDENT 
MICHAEL BINDER AT 
THE ROYAL 
MILITARY COLLEGE 
(PDF) 

http://www.nuclearsafety.gc.ca/eng/pdfs/Presentations/Pre
sident/2010/President_Binder_RMC_Presentation2010-

06-07_e.pdf 

President_Binder
_RMC_Presentat

ion2010-06-
07_e.pdf 
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MAY 27, 2010 
PRESENTATION BY 
CNSC PRESIDENT 
MICHAEL BINDER AT 
THE CANADIAN 
NUCLEAR 
SOCIETY’S 31ST 
ANNUAL 
CONFERENCE AND 
34TH CNS-CNA 
STUDENT 
CONFERENCE 

http://www.nuclearsafety.gc.ca/eng/pdfs/Presentations/Pre
sident/2010/President_Binder_CNS_Presentation_May_27

_2010_e.pdf 

President_Binder
_CNS_Presentati
on_May_27_201

0_e.pdf 

MARCH 25, 2010 
PRESENTATION BY 
PRESIDENT BINDER 
AT A PUBLIC 
LECTURE AT THE 
UNIVERSITY OF 
SASKATCHEWAN 

http://www.nuclearsafety.gc.ca/eng/pdfs/Presentations/Pre
sident/2010/2010-03-

25_university_of_saskatchewan_e.pdf 

2010-03-
25_university_of_
saskatchewan_e.

pdf 

Sito con un razionale molto accessibile. Molti dati, ma mostrati in maniera molto ordinata. 

RAPPORT 
D'ACTIVITÈ 

http://www.andra.fr/download/site-
principal/document/editions/24ra_2008.pdf 

24ra_2008.pdf 

2009 NATIONAL 
INVENTORY OF 
RADIOACTIVE 
MATERIALS AND 
WASTE  SYNTHESIS 
REPORT 

http://www.andra.fr/download/andra-international-
en/document/351va.pdf 351va.pdf 

Sito curato molto bene, pieno di collegamenti interattivi, creato per infondere una sensazione di 
trasparenza al visitatore. Molte pubblicazioni scaricabili. Versione francese ed inglese. 

AGENCE DE 
CONTROL DE 
NUCLEAIRE 
RAPPORT ANNUEL 
09 

http://www.fanc.fgov.be/GED/00000000/2400/2488.html 2454.pdf 

KRMC (KOREA 
RADIOACTIVE 
WASTE 
MANAGEMENT 
CORPORATION) 

http://www.krmc.or.kr/krmc2/user/  

ONKALO - 
http://www.posiva.fi/en/research_development/onkalo/onk Posiva - 

ONKALO-
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ANIMATION alo-animation/ animation.flv 

ENCAPSULATION 
AND FINAL DISPOSAL 
- ANIMATION 

http://www.posiva.fi/en/final_disposal/final_disposal_facility
/encapsulation_and_final_disposal_-animation/ 

Posiva - 
Encapsulation 

and final disposal 
-animation.flv 

Sito molto bello con animazioni molto belle in inglese. Vengono spiegati i lavori di costruzione del 
deposito profondo di Onkalo. 
TVO FRONTPAGE http://www.tvo.fi/www/page/etusivu_en/  
Molto materiale sotto forma di pdf, con anche il report della valutazione di impatto ambientale per 
la centrale di Olkiluoto3. Le pubblicazioni sono anche i diverse lingue. 

LOVIISA POWER 
PLANT 

http://www.fortumnuclear.fi/filebank/105-
powerplant_eng.pdf 

105-
powerplant_eng.

pdf 

Sito essenziale e pulito. Vuole trasmettere una forte impressione di rispetto della natura. 
DEVELOPMENTOF 
REPOSITORY 
TECHNOLOGIES IN 
GERMANY 

http://www.dbetec.de/en/references/downloads/ 
Repository 

Technologies in 
Germany[1].pdf 

DEVELOPMENT OF 
REPOSITORY 
CONCEPTS FOR 
VOLUNTEER SITING 
ENVIRONMENTS 

http://www.numo.or.jp/en/publications/pdf/RC_040901_FN
L.pdf 

RC_040901_FNL
.pdf 

EVALUATING SITE 
SUITABILITY FOR A 
HLW REPOSITORY 

http://www.numo.or.jp/en/publications/pdf/Level3_SF_Final
.pdf 

Level3_SF_Final.
pdf 

GEOLOGICAL 
DISPOSAL OF 
RADIOACTIVE 
WASTE IN JAPAN 

http://www.numo.or.jp/en/publications/pdf/HLW_200808.pd
f HLW_200808.pdf

GEOLOGICAL 
DISPOSAL OF TRU 
WASTE 

http://www.numo.or.jp/en/publications/pdf/TRU_200809.pd
f 

TRU_200809.pdf 

Sito con grafica di base, ma con molte pubblicazioni in inglese ricche di dettagli ed immagini 
esaustive sui metodi impiegati per la gestione dei rifiuti nucleari a diversa attività. 
AIN L’ENERGIA 
NUCLEARE: 
ASPETTI 
ECONOMICI E 
AMBIENTALI 

http://www.assonucleare.it/Convegni/AIFOS%209%20mag
gio%202009/L'energia%20nucleare%20aspetti%20econo

mici%20e%20ambientali.pdf 

L'energia 
nucleare aspetti 

economici e 
ambientali.pdf 
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NUCLEAR INDUSTRY 
ASSOCIATION 
BROCHURE 

http://www.niauk.org/images/stories/UK_Nuclear_Offer/uk
%20nuclear%20powering%20the%20future.pdf 

uk nuclear 
powering the 

future.pdf 

RADIOACTIVE 
MATERIALS 
TRANSPORT - THE 
INTERNATIONAL 
SAFETY REGIME 

http://www.wnti.co.uk/UserFiles/File/public/publications/Re
view_Series_No1.pdf 

Review_Series_
No1.pdf 

RADIATION DOSE 
ASSESSMENT FOR 
THE TRANSPORT OF 
NUCLEAR FUEL 
CYCLE MATERIALS 

http://www.wnti.co.uk/UserFiles/File/public/publications/Re
view_Series_No2.pdf 

Review_Series_
No2.pdf 

AMEC 
http://www.amec.com/sectors/Nuclear/clean_up/overview.ht

m 
 

COMMITTEE ON 
RADIOACTIVE 
WASTE 
MANAGEMENT 

http://www.corwm.org.uk/default.aspx  

COMMITTEE ON 
RADIOACTIVE 
WASTE 
MANAGEMENT 
ANNUAL REPORT 
2009 

http://www.corwm.org.uk/Pages/Current%20Publications/2
807%20Final%20Annual%20Report%202009-10.pdf 

2807 Final 
Annual Report 
2009-10.pdf 

NDA INSIGHT INTO 
NUCLEAR 
DECOMMISSIONING - 
SPECIAL EDITION - 
FINANCIAL YEAR 
HIGHLIGHTS 2009-
10 

http://www.nda.gov.uk/loader.cfm?csModule=security/getfil
e&pageid=39350 

http___www.nda.
gov.uk_loader.pd

f 

NDA INTEGRATED 
WASTE 
MANAGEMENT 
OVERVIEW 
DECEMBER 2009 

http://www.nda.gov.uk/loader.cfm?csModule=security/getfil
e&pageid=36657 

http 
www.nda.gov.uk
_loader IWM.pdf 

ROSENERGOATOM - 
EDUCATIONAL SITE http://education.rosenergoatom.ru/eng/index.wbp  

ROSENERGOATOM - 
VIRTUAM NUCLEAR 

http://museum.rosenergoatom.ru/eng/news/2007/article.wb  
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ENERGY MUSEUM p?article-id=C635A851-5233-4DE4-A239-E5407E871A57 

Privilegiato l’aspetto storico della azienda nel settore nucleare. Interessante sezione didattica 
differenziata anche al tipo di studente: didattica per bambini e didattica per studenti. 

RESIDUOS DE BAJA 
Y MEDIA ACTIVIDAD http://www.enresa.es/actividades_y_proyectos/rbma rbma.pdf 

RESIDUOS DE ALTA 
ACTIVIDAD http://www.enresa.es/actividades_y_proyectos/raa raa.pdf 

Sito semplice ed immediato con audiovisivi ed immagini interattive che spiegano i tipi di scorie ed il 
loro destino. Molto ricco dal punto di vista didattico. 
NUCLEAR WASTE 
STATE OF THE ART 
REPORT 2010 - 
CHALLENGE FOR 
FINAL REPOSITORY 
PROGRAMME 

http://www.karnavfallsradet.se/sites/default/files/dokument/
280352_SOU_2010_6_web.pdf 

280352_SOU_20
10_6_web.pdf 

FINAL DEPOSITION 
OF HIGH-LEVEL 
NUCLEAR WASTE IN 
VERY DEEP 
BOREHOLES 
AN EVALUATION 
BASED ON RECENT 
RESEARCH OF 
BEDROCK 
CONDITIONS AT 
GREAT DEPTHS 

http://www.mkg.se/sites/default/files/MKG_Report_2_Very
_Deep_Boreholes0612.pdf 

MKG_Report_2_
Very_Deep_Bore

holes0612.pdf 

VATTENFALL 
BROCHURE  http://www.vattenfall.com/en/file/2-20100329-155236.pdf 2-20100329-

155236.pdf 

Fondo bianco e scritte semplici. Risulta molto lineare. 
PARTITIONING AND 
TRANSMUTATION 
CURRENT 
DEVELOPMENTS – 
2010 
A REPORT FROM 
THE SWEDISH 
REFERENCE GROUP 
FOR P&T-
RESEARCH 

http://www.skb.se/upload/publications/pdf/TR-10-
35webb.pdf 

TR-10-
35webb.pdf 

OUR METHOD OF 
FINAL DISPOSAL  http://www.skb.se/Templates/Standard____24109.aspx Our method of 

final disposal - 
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SKB.htm 

SKB ANNUAL 
REPORT 2009 

http://www.skb.se/upload/publications/pdf/SKB_Verksamh
et_2009_Engelsk_web.pdf 

SKB_Verksamhe
t_2009_Engelsk_

web.pdf 

Sito molto razionale con molte informazioni. Il messaggio è di trasparenza ed eco compatibilità. 

EIDGENÖSSISCHE 
KOMMISSION FÜR 
NUKLEARE 
SICHERHEIT 

http://www.bfe.admin.ch/kns/index.html?lang=it&dossier_i
d=03837 

KNS_Taetigkeits
bericht_2009.pdf 

GRUPPO DI LAVORO 
DELLA 
CONFEDERAZIONE 
PER LO 
SMALTIMENTO 
DELLE SCORIE 
RADIOATTIVE 
(AGNEB) 

http://www.bfe.admin.ch/radioaktiveabfaelle/01275/02612/i
ndex.html?lang=it&dossier_id=00752 

37317_JB_AGN
EB_2009_final.p

df 

TECHNICAL REPORT 
2009 

http://www.nagra.ch/g3.cms/s_page/83210/s_name/shopp
roductlist1/s_level/10190 

e_ntb09-06.pdf 

Sito molto razionale e studiato con colori rilassanti. Molto semplice trovarvi le informazioni. 
U.S. NRC - 
RADIOACTIVE 
WASTE  

http://www.nrc.gov/waste.html  

Molto essenziale, che apre un mondo di documenti disponibili al visitatore. 
EIS YUCCA 
MOUNTAIN 

http://www.energy.gov/environment/waste_management_b
ackground.htm 

EIS Yucca 
Mountain 

NEI RESOURCES & 
STATS http://www.nei.org/resourcesandstats/nuclear_statistics/  

Stessa cosa del sito precedente. Molti i collegamenti che si aprono a cascata su molte 
informazioni. Bella la pagina relativa alle statistiche. 
NRG ANNUAL 
REPORT - NUCLEAR 
RESEARCH AND 
CONSULTANCY 
GROUP 

http://www.nrg.eu/docs/library/2010/nrg-
annualreport2009.pdf 

nrg-
annualreport2009

.pdf 

 

 

Elenco siti di informazione e forum 
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Vengono infine riportati i collegamenti a siti che si occupano di divulgare notizie sul settore 
nucleare. Quotidianamente su tali siti, vengono affrontati argomenti e dibattiti (forum) e tra gli altri, 
anche quelli relativi alla gestione dei rifiuti radioattivi.  

NucNet - Agenzia di notizie sul 
nucleare nel mondo - Prima ed unica 
società di comunicazioni  pubblica 
globale in cui tutte le sezioni della 
comunità nucleare mondiale hanno 
riunito le forze per lavorare insieme e 
dimostrare trasparenza.  

http://www.worldnuclear.org/index.cfm?NN_Flash=0 

FORATOM FOR NUCLEAR ENERGY 
IN EUROPE 

http://www.foratom.org/ 

THE RAD WASTE ORGANIZATION  http://www.radwaste.org/ 

SAFEGROUNDS LEARNING 
NETWORK 

http://www.safegrounds.com/ 

CIRIA IS THE CONSTRUCTION 
INDUSTRY RESEARCH AND 
INFORMATION ASSOCIATION. 

http://www.ciria.org/service/Home/AM/ContentManagerNet/Home
Pages/CIRIA_1502_20080929T115140HomePage.aspx?Section
=Home 

RECYCLING NEWS - WASTE 
MANAGEMENT & RECYCLING 
TODAY 

http://wastemanagement.einnews.com/ 

FORUM NUCLEAIRE CH http://www.nuklearforum.ch/ 

NEWS FROM NW NETWORK http://nuclearwaste.com/ 

THE VIRTUAL NUCLEAR TOURIST ! 
NUCLEAR POWER PLANTS AROUND 
THE WORLD 

http://www.nucleartourist.com/ 

NUCLEAR PLANT JOURNAL  http://nuclearplantjournal.com/ 

WNN WORLD NUCLEAR NEWS http://www.world-nuclear-news.org/ 

WNU WORLD NUCLEAR 
UNIVERSITY 

http://www.world-nuclear-university.org/ 

WIN WOMAN IN NUCLEAR http://www.win-global.org/ 

 




